
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    27 del 13/05/2010 
 

 
Oggetto : 
RENDICONTO   DELLA  GESTIONE  2009.  D.LGS.267/2000.  SCHEMA  - 
RELAZIONE. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  tredici, del mese di  maggio, alle ore   9 e minuti  00,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco    X 
    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   5   2 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 
 

• gli artt.da 227 a 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e gli articoli da 42 a 53  del vigente Regolamento di 
contabilità del Comune di Verzuolo; 

• l’art.151 del medesimo D. Lgs. N. 267/00 che al comma 6° recita : “Al rendiconto è 
allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti”; 

 
Visto: 
 

• il Conto rimesso dal Tesoriere Comunale e approvato con determinazione del 
Responsabile del servizio finanziario n.  75  del 10.05.2010 che evidenzia un fondo di 
cassa al 31.12.2009  pari a €. 1.745.759,89; 

• il Conto del Bilancio elaborato dalla  Ragioneria comunale che evidenzia un risultato 
negativo della gestione di competenza di €.47.728,88 ed un risultato complessivo di 
amministrazione attivo (avanzo) di €.776.365,00; 

• gli elenchi dove sono riportati i residui attivi e passivi eliminati, nonché i residui attivi e 
passivi riaccertati ed iscritti nel Conto del bilancio, approvati con apposita 
determinazione del Responsabile del servizio finanziario  n. 77 del 10.05.2010 le cui 
risultanze si riportano di seguito: 

 
C.Bilancio 2009: situazione residui 
Residui attivi   inesigibili e/o insussistenti 43.609,62 
Maggiori accertamenti sui residui attivi 324,11 
Residui passivi insussistenti 363.341,01 
Residui attivi riaccertati 1.889.094,43 
Residui passivi iscritti in bilancio 2.858.489,32 
 

• il Prospetto di conciliazione predisposto dalla Ragioneria comunale; 

• il Conto economico che evidenzia un utile   d’esercizio di €. 800.403,27; 

• il Conto del patrimonio che evidenzia un patrimonio netto di €. 5.439.864,94    ( la 
situazione del patrimonio netto nel corso dell’anno concorda col risultato economico 
dell’esercizio : situazione iniziale 4.639.461,67 + 800.403,27); 

• la relazione al rendiconto della gestione elaborata ai sensi degli artt.  151 e 231 del 
D.Lgs.n.267/00; 

• le tabelle dei parametri gestionali di cui all’art. 228, c.5°, del  D.Lgs. 267/00 e  dei 
parametri  di individuazione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi 
dell’art. 242 del medesimo D.Lgs.n. 267/2000; 

• i prospetti del patto di stabilità ; 
 
Dato atto che questo Ente non è in condizione di dissesto, né strutturalmente deficitario, 
ed ha rispettato l’obiettivo programmatico  previsto dal patto di stabilità,  come da 
documentazione agli atti; 
 
Dato  atto che è stato acquisito il parere favorevole relativamente alla regolarità 
tecnica/contabile del responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 153 del 
D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa palesemente 
 

 



 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di  approvare, come agli atti,  la relazione sul rendiconto della gestione 2009 

predisposta ai sensi  degli artt. 151 e 231 del D.Lgs.n. 267/2000. 
2. Di definire, per quanto di competenza, e proporre al Consiglio Comunale per 

l’approvazione, il rendiconto della gestione dell’esercizio 2009 comprendente, come 
agli atti, il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, con la citata 
relazione, in tutti i suoi contenuti riassunti nel seguente quadro della gestione 
finanziaria e con il risultato finale complessivo della stessa: 

 
 
Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2009 

GESTIONE 
 Residui  Competenza  Totale  
Fondo cassa al 
01.01.2009 

  1.712.192,21 

Riscossioni  1.119.006,26 4.568.068,25 5.687.074,51 
Pagamenti  1.478.544,24 4.174.962,59 5.653.506,83 
Fondo cassa al 
31.12.2009 

  1.745.759,89 

Residui attivi da 
riportare 

284.605,85 1.604.488,58 1.889.094,43 

Residui passivi da 
riportare 

813.166,20 2.045.323,12 2.858.489,32 

Avanzo 
d’amministrazione 

  776.365,00 

 
 
di cui : 
 

Fondi vincolati 357.188,74 
Fondi per finanziamento spese c/capitale 21.300,62 
Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 397.875,64 

 
3. Di approvare l’allegato schema/proposta di deliberazione consiliare con riserva di 

eventuali perfezionamenti in sede di approvazione definitiva. 
4. Di dare atto che la presente deliberazione e tutti i documenti previsti dalla legge 

verranno messi a disposizione dei Consiglieri comunali, nel termine previsto, prima 
della convocazione del Consiglio per l’approvazione  del rendiconto in argomento. 

 
 
 
 
Successivamente, in considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con 
votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L.  n. 
267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


